TỈNH ỦY ĐỒNG NAI

*

Số  5642 -CV/TU

Ý kiến kết luận của Ban Thường vụ Tỉnh ủy

về việc hoàn thiện Đề án quản lý chất thải rắn

sinh hoạt trên địa bàn tỉnh

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Đồng Nai, ngày 08 tháng 8 năm 2023

Kính gửi:  Ban Cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh.

Ngày 07/8/2023, Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã họp, trong đó cho

ý kiến về việc hoàn thiện Đề án quản lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn

tỉnh theo đề xuất của Ban Cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh tại Báo cáo số

772-BC/BCSĐ ngày 06/7/2023.

Qua trao đổi, thảo luận Ban Thường vụ Tỉnh ủy kết luận như sau:

1. Thống nhất chủ trương thực hiện Đề án quản lý chất thải rắn sinh hoạt

trên địa bàn tỉnh theo đề xuất của Ban Cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh tại

Báo cáo số 772-BC/BCSĐ ngày 06/7/2023.

2. Giao Ban Cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo các cơ quan, đơn

vị liên quan tiếp thu ý kiến của các đồng chí Ủy viên Ban Thường Tỉnh ủy,

tiếp tục hoàn thiện đề án, đảm bảo triển khai mang tính khả thi, hiệu quả, góp

phần phát triển bền vững tỉnh Đồng Nai; trong đó cần lưu ý một số nội dung

sau:

-  Giảm dần nguồn ngân sách nhà nước dành cho xử lý rác theo lộ trình:

giảm còn 70% vào năm 2025; giảm còn 50% vào năm 2028; giảm còn 30%

vào năm 2030.

 - Rà soát, quy hoạch vị trí các trạm trung chuyển và xử lý rác đảm bảo

hạ tầng kỹ thuật, có vùng đệm, tạo vành đai cây xanh, xác định hướng gió,

không để trở thành điểm đen về môi trường, không gây ảnh hưởng đến đời

sống của người dân khu vực xung quanh; trong quá trình khảo sát, lập quy

hoạch cần xem xét lấy ý kiến người dân để đánh giá, lựa chọn địa điểm phù

hợp nhất nhằm tạo sự đồng thuận trong nhân dân. Việc thực hiện thu gom,

tập kết rác thải chỉ thực hiện vào ban đêm (từ 22h đến 04h sáng), không để

việc thu gom, tập kết rác thải gây mất mỹ quan đô thị và ảnh hưởng đến hoạt

động của người dân.

2

- Đầu tư trang thiết bị phù hợp thực hiện phân loại rác tại nguồn đối với

doanh nghiệp, hộ gia đình; lưu ý yếu tố chế tài đối với những trường hợp vi

phạm.

- Đối với đầu tư các nhà máy xử lý rác: Công khai, minh bạch để lựa

chọn nhà đầu tư tốt nhất cho dự án; phấn đấu đến năm 2026 đảm bảo phải

chọn đủ 04 nhà đầu tư; đến năm 2030 hoàn thành các dự án đi vào hoạt động

và chấm dứt việc chôn lấp rác.

Đề nghị Ban Cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện đảm

bảo đúng quy định, báo cáo kết quả cho Thường trực Tỉnh ủy.

 Nơi nhận:
- Như trên,

- Các Đ/c BTVTU,

- CP.VPTU - D, KTXH,

- Lưu VPTU.

D-M3

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ

                  []

Hồ Thanh Sơn

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đồng Nai; ĐT: 0251.3827070; Fax: 0251.3827071; Email: cks@dongnai.gov.vn
	2023-08-18T12:30:20+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG NAI
	Hồ Thanh Sơn<sonht@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!